
                             AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI                       
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N°   612  DEL    09/08/2016 

 

Oggetto:  “Determinazione di contrarre e contestuale affidamento, all'Operatore Economico Urology Diagnostic 

S.r.l., ex art.  36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di fibre laser pluriuso, di 

misure varie, da utilizzare con il laser Quanta System in dotazione presso l'Unità Operativa di Urologia 

dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari” [C.I.G. ZDC1AE2ACC].  

____________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che, in data 16 novembre 2015, veniva dismesso il laser chirurgico Lisa Laser Products OHGF modello 

Sphinx 25, di proprietà aziendale, inventario A.o.u. di Sassari n. 2483, in dotazione presso la Sala Operatoria 

dell'U.O. di Urologia; 

PRESO ATTO che la ditta Santa Lucia, titolare dei contratti di manutenzione del parco elettromedicali dell'A.O.U. 

di Sassari, per far fronte alle esigenze operatorie dell'U.O. di Urologia, forniva in comodato d'uso gratuito,  il Laser 

chirurgico Quantam System Litho serie LHT 0917-0216; 



VISTA la nota Prot. n. PG/2016/16712, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

con le quali il Direttore dell'Unità Operativa di Urologia chiedeva l'acquisto, con carattere di estrema urgenza, 

dall'operatore economico Urology Diagnostic S.r.l., fornitore per la Regione Sardegna, di n. 60 fibre ottiche 

Quanta System, serie Oaf, materiale di consumo da utilizzare con il Laser Quantam System Litho serie LHT 0917-

0216, in dotazione presso l'U.O. richiedente e fornito dalla ditta Santa Lucia in sostituzione dell'apparecchio 

Sphinx 25, necessarie a garantire continuità nell'erogazione dei servizi assistenziali e sanitari propri della Unità 

Operativa utilizzatrice; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per gli enti del 

Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali 

Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro 

stipulate da Consip S.p.a; 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione Cat Regione 

Sardegna e Consip S.p.a. attive nè la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha aderito a Convenzioni 

attivate presso altro Soggetto Aggregatore ;               

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, comma 6, 

secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia comunitaria, “le stazioni appaltanti 

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica” e che, oltre che adoperando il 

mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento, è possibile procedere 

telematicamente su Mepa (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), piattaforma messa a 

disposizione delle Pubbliche Amministrazioni  dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.a.;  

VERIFICATO che il prodotto precedentemente individuato non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione 

Cat e Consip S.p.a. Attive ne negoziabile nella piattaforma Mepa di Consip S.p.a.; 

CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi normativa individuata 

dall'art.  36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio  del minor prezzo, ai sensi 



dell'art. 95, comma 4, in quanto i prodotti oggetto di richiesta non rientrano nell'ipotesi di forniture con 

caratteristiche standardizzate né di acquisti le cui condizioni sono definite dal mercato; 

VALUTATO che il rispetto di quanto previsto dall'art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il quale 

sancisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, comporterebbe tempistiche eccessivamente lunghe che non consentirebbero 

l'approvvigionamento, in tempi congrui, dei prodotti in questione, si reputa opportuno procede direttamente a 

contattare, con opportuna richiesta di offerta, la ditta indicata dall'U.O. utilizzatrice; 

PRECISATO che si è proceduto a contattare, con nota Prot. n. 18477, l'Operatore Economico Urology Diagnostic 

S.r.l. e che la ditta interpellata presentava, in data 05.08.2016, offerta economica n. 2016-G-003, Prot. A.o.u. di 

Sassari n. PG/2016/18854 del 08.08.2016, per un importo complessivo pari ad € 30.000,00 oltre I.v.a. di legge (€ 

36.600,00  I.v.a. al 22% inclusa); 

DATO ATTO che il Responsabile dell'U.O. di Urologia, interpellato in merito con missiva telematica del 

08.08.2016, esprimeva parere positivo di conformità dei prodotti offerti con quanto oggetto di richiesta; 

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto della fornitura 

in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di 

obbligatorietà; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI DISPORRE l'affidamento, con carattere di estrema urgenza, all'operatore economico Urology Diagnostic 

S.r.l., di n. 60 fibre ottiche Quanta System, serie Oaf [nello specifico quanto di seguito: n. 20 fibre ottiche 200 

micron cod. OAF402013; n. 20 fibre ottiche 272 micron cod. OAF402713; n. 20 fibre ottiche 365 micron cod. 

OAF005513], da utilizzare con il Laser ad olmio Litho 30W, serie LHT 0917-0216, in dotazione presso l'U.O. 

richiedente e fornito dalla ditta Santa Lucia in sostituzione del dismesso laser chirurgico Lisa Laser Products OHGF 



Sphinx 25, necessarie a garantire continuità nell'erogazione dei servizi assistenziali e sanitari propri della Unità 

Operativa utilizzatrice; 

 

b) DI DARE ATTO che la spesa relativa, da far gravare sul Budget BDG_S_05, conto di costo n° A501010603, del 

corrente esercizio economico, è pari ad un importo complessivo di € 30.000,00 oltre I.v.a. di legge (€ 36.600,00  

I.v.a. al 22% inclusa); 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine alla ditta 

affidataria; 

d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott.  Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

 

 

 

Il Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

     Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile     Dott.  Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                    Dott.ssa Rossana Manconi 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema 

Budgetario autorizzato 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  09/08/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


